
                                 (PA Digitale – Procedura gara NT Roma n. 23/2019)

OGGETTO: Fornitura e montaggio di arredi direzionali da destinare all’ufficio del Presidente per

la sede del Nucleo Territoriale Centro di Via Guidubaldo Del Monte 54, mediante affidamento

diretto, fuori MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. 

CIG: Z7E293E27D

Decreto a contrarre ed   impegno di spesa  

MISSIONE: Ricerca e Innovazione 

PROGRAMMA: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB  212.3901 “mobili e arredi per ufficio” dell’Esercizio Finanziario 2019 

VOCE DEL PIANO DI CONTI INTEGRATO:  U.2.02.01.03.001

IL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO  che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011,

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per

lo  Sviluppo  dell’Autonomia  Scolastica  (ANSAS)  e  ripristinato  l’Istituto  Nazionale  di

Documentazione,  Innovazione  e  Ricerca  Educativa  (INDIRE)  quale  Ente  di  Ricerca  dotato  di

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre

nuclei territoriali;

VISTO  lo  Statuto  dell’Istituto  Nazionale  di  Documentazione,  Innovazione  e  Ricerca  Educativa

adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n.

28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con Delibera n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, di procedere all’acquisto di due sedute direzionali

ed un divano per completare l’arredamento dell’ufficio del Presidente nella sede INDIRE di Roma;

CONSTATATO che  il  suddetto  modulo  “B”,  compilato  e  inserito  correttamente  su  PA  Digitale

(Proposta  n.  345  del  13/06/2019),  ha  compiuto  tutto  l’iter  procedurale  volto  a  verificare  la

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte

del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 315 del 18/06/2019);

CONSIDERATO che in relazione ai beni necessari per il completamento degli arredi della stanza

del Presidente è stata effettuata un’indagine di mercato informale tra vari operatori economici che

presenti sul territorio nazionale vendono arredamento di target elevato e nello specifico:

- EVOSPACE srl;

- GRAFITEC srl;

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



- ARDECO group SRL;

- ALEA srl;

- MANUTAN Italia;

- DEDA Ufficio;

- HERMAN MILLER;

PRESO ATTO che all’indagine di mercato hanno risposto i seguenti OO.EE.:

- EVOSPACE srl – offerta euro 3.020,30+iva;

- GRAFITEC srl – offerta euro 2.827,00+iva;

- ARDECO group SRL – offerta euro 3.236,00+iva;

- ALEA srl – offerta euro 1.458,40+iva;

- MANUTAN Italia – non trattano i prodotti richiesti;

RICHIAMATO il verbale del Funzionario degli Affari Generali, dott.ssa Valentina Cucci, redatto in

data 00/00/2019 con il quale si dà conto dell’istruttoria svolta nonché della congruità del prezzo e si

propone  di  affidare  la  fornitura  alla  società  EVOSPACE  srl  per  un  importo  complessivo  di  €

3.020,30 (al netto di IVA al 22%), (all. n. 1);

CONSTATATO che, a tal fine, è stato acquisito apposito preventivo di spesa, firmato digitalmente,

da parte dell’operatore economico EVOSPACE, formulato per un importo di € 3.020,30 al netto di

Iva al 22% (Prot. dell’Ente n. 22728/E4 del 18/07/2019);

RICHIAMATO l’art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n. 50/2016 in  base al  quale  le  Stazioni

Appaltanti,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  possono  procedere  mediante

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della l.

145/2018 (“Legge di Bilancio 2019”) in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di

beni e servizi di  importo inferiore ad € 5.000 (esclusa Iva), non hanno più l’obbligo di procedere

esclusivamente tramite strumenti telematici ma possono ricorrere anche alle modalità tradizionali;

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del

DPR n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per

la partecipazione alle gare pubbliche nonché la comunicazione degli estremi identificativi del conto

corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3

della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (All.to 2 prot. Ente n. 21347/E4

del 11/07/2019);

ACQUISITO,  altresì,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  in  corso  di  validità,  dell’

EVOSPACE dal quale si evince la regolarità contributiva da parte dell’impresa (All.to 3, prot. Ente

n.20561/E4 del 08/07/2019);

ACQUISITI infine il documento del casellario ANAC sugli operatori economici (All.to 4 prot. Ente n.

22437/E4 del 17/07/2019) e la visura camerale (All.to 5 prot. Ente 22406/E4 del 17/07/2019);

RILEVATO che l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016,

si  considererà  concluso  con  l’invio,  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata

EVOSPACESRL@PEC.IT, del buono d’ordine sottoscritto, con firma digitale, dal Direttore Generale

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



dell’Ente che si allega, in copia, al presente provvedimento (All.to 6) e che, ai fini della conclusione

del contratto, equivale ad accettazione dell’offerta economica sopraccitata;

DECRETA

1)  di  autorizzare  l’acquisto,  mediante  affidamento  diretto  all’ EVOSPACE  srl,  di  due  sedute

direzionali  ed  un  divano  per  completare  l’arredamento  dell’ufficio  del  Presidente  della  sede  di

Roma;

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il

Dott.ssa Valentina Cucci; 

3)  di  trasmettere  una copia  del  presente provvedimento  all’Ufficio  dei  Servizi  Finanziari  perché

provveda ad impegnare, a favore del EVOSPACE srl, P.IVA 09546841009, l’importo complessivo di

€  3.684,77 (inclusa  Iva  22%)  sul  Capitolo  di  bilancio  212.3901  “mobili  e  arredi  per  ufficio”

dell’Esercizio Finanziario 2019, Missione Ricerca e Innovazione, Classificazione COFOC secondo

Livello: 09.7 - PROGETTO: Programma servizi affari generali per le amministrazioni di competenza

- Voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.03.001;

4) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari,

Contabilità e Bilancio;

5) di inviare, all’indirizzo di posta elettronica certificata EVOSPACESRL@PEC.IT, il buono d’ordine

sottoscritto, con firma digitale, dal Direttore Generale dell’Ente che si allega, in copia, al presente

provvedimento  (All.to  6)  e che,  ai  fini  della  conclusione del  contratto,  equivale  ad accettazione

dell’offerta economica sopraccitata; 

6) di adempiere a tutti gli  obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti  pubblici

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministra�vi

Valen�na Cucci

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                           Flaminio Galli
Visto

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

Francesca Fontani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico amministrativi

VC/iv

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


